DOCUMENTI

A
(peg. 217, nota 2)

1 Coniellatori senesi, a’tempi di Dante. —
Dal Costituto volgare del Comune di Siena,
del 1309-1310. ?

Che 1a Podesta faceia exbandire et divietare tutti
H coniellatori dela citta et contado di Siena.

Anco, conciosiacosachs sia contro I'onore et lo buono
stato dela cita et del contado di Siena che li mercatanti
et viandanti e’ quali passano, et anco I’ altre persone le
quali dimorano, nela citti et nel contado di Siena, sotto
spetia di dritto falsamente et malvagiamente perdano li

1 Nel R. Archivio di Stato in Siena; n. 20, dist. V. —II Con-
stituto del Comune di Siena volgarissato nel MCCCIX ¢ MCCCX
da Ragnieri di Ghezso Gangalandi notaio senese fu incomin-
ciato & pubblicare (Siena, tip. Lazzeri) nel 1874 per opera del
compianto Luciano Banchi: ma la pubblicazione non & andata
oltre ad un primo fascicolo. Delle rubriche sui Coniellatori, che
io do qui trascritte e collazionate sul manoscritto, si ha, pur
nell’ Archivio di Siena, la corrispondente dicitura originale la-
tina, sotto la data del maggio 1297, nel testo che del Con-
stitutum &i contiene fra le Riformagioni e Addizioni fatte dai
tredici emendatori degli Statuti Senesi dal 1201 al 1329. Ease
rubriche ricompariscono altresi nella compilazione statutaria,
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denari et altri beni loro et sieno ingannati da coloro ¢’
quali coniellatori si chiamano; statuto et ordinato &, che
missere la Podesta dela cittd di Siena sia tenuto et de-
bia, infra XV di dipo'l’ entrata del suo regimento, fare
exbandire et divietare dela citta et contado di Siena
tutti li uomini e’ quali s'appellano et sono avuti per co-
niellatori, per li banditori del Comune di Siena, per la
cittd di Siena, in tutti li luoghi ne’ quali usato & di
bandire, che a pena et bando di C. libre di denari se-
nesi per ciascuno si debiano dela citta et del contado
di Siena partire senza dimoro. Nela quale quantita dela
pecunia, se trovati saranno dimorare overo stare nela
cittd overo nel contado di Siena, el detto missere la
Podesta sia tenuto et debia essi coniellatori et ciascuno
di loro liberamente condennare. Et fatto & questo ca-
pitolo anno Domini MccLxxxxvn, Inditione x, del mese
di maggio.

DI non albergare alcuno eoniellatore.

Anco statuto et ordinato &, che neuno albergatore
overo albergatrice, overo alcuna altra persona, debia
ricettare overo albergare alcuno coniellatore; et chi
contra fard sia punito et condennato per ciascuna volta
in x. libre di den. et meno, considerata la qualita del
fatto. Et accid che le predette cose non si ignorino,